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ÖZET 
Psikolojik danışmanlar okullarda ve dershanelerde öğrenci, veli ve öğretmenlere 

yönelik eğitici, öğretici ve danışmanlık görevlerini yaparlar. Bu çalışmada eğitim siste-
minde önemli sorumluluk üstlenen psikolojik danışmanların psikolojik taciz (mobbing) 
ve yaşam doyumu düzeyleri Antalya il merkezindeki ilköğretim ve ortaöğretim okulla-
rında çalışan 91 psikolojik danışmanın gönüllü katılımı ile incelenmiştir. Araştırmada, 
Einarsen & Raknes (1997) tarafından geliştirilen ve Cemaloğlu (2007) tarafından Türk-
çe’ye çevrilerek geçerlik ve güvenirliği yapılan olumsuz davranışlar ölçeği ve orijinali 
Diener, Emmons, Larsen & Griffin (1985) tarafından geliştirilen yaşam doyumu ölçeği-
nin, Köker (1991) ve Yetim (1991) tarafından Türkçeye uyarlanan formu kullanılmıştır. 
Araştırmada elde edilen sonuçlara göre; ortaöğretim okullarında çalışan psikolojik da-
nışmanların, ilköğretim okullarında çalışan psikolojik danışmanlara göre işyerinde 
psikolojik tacizin kendini gösterme ve iletişim oluşumunu etkilemek, kişinin yaşam 
kalitesi ve mesleki duruma saldırı, itibara saldırı ve sosyal ilişkilere saldırı alt boyut 
puan ortalamalarının anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu bulunurken, işyerinde psiko-
lojik taciz alt boyut puan ortalamalarının cinsiyet ve yaş değişkenine göre anlamlı dü-
zeyde farklılık göstermediği belirlenmiştir.Yaşam doyumunun okul türü, cinsiyet ve yaş 
değişkenine göre analizi sonucunda ise anlamlı düzeyde farklılık göstermediği bulun-
muştur. 

Anahtar Kelimeler: Psikolojik danışman, işyerinde psikolojik taciz, yaşam do-
yumu. 

 

AN ANALYSIS OF THE MOBBING AND 
LIFE SATISFACTION LEVELS OF SCHOOL COUNSELORS 

 

ABSTRACT 
School counselors function as educators, trainers, and consultants for students, 

parents, teachers in schools and private courses. In this study the mobbing and life 
satisfaction levels of school counselors were studied via data collected through the 
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voluntary participation of 91 school counselors who were working in the urban 
elementary and secondary in Antalya. For data collection, the Negative Acts 
questionnaire developed by Einarsen & Raknes (1997) and translated into Turkish by 
Cemaloğlu (2007) and the Life Satisfaction questionnaire developed by Diener, 
Emmons, Larsen & Griffin (1985) and adopted into Turkish by Köker and Yetim 
(1991) were used. According to results of the research, high school counselors were 
exposed to mobbing significantly more than preschools counselors when the point 
averages in the subdimensions of mobbing in the workplace and preventing 
communication from occurring, attack on individual life quality and professional 
position, and attack on personal integrity and social relations were compared. The 
average points of the subdimensions of mobbing according to gender and age variables 
did not indicate a significant variation. It was also found that life satisfaction level did 
not vary significantly according to the school type, gender and age variables. 

Key Words: School counselor, mobbing in the workplace, life satisfaction. 
 

1. GİRİŞ 
Günümüzde psikolojik danışmanlık ve rehberlik hizmetleri, eğitim öğretim süre-

ci içinde gün geçtikçe öğrenci, veli ve öğretmenlerin daha fazla önemsedikleri, ihtiyaç 
duydukları bir bilimsel alan haline gelmektedir. “Psikolojik danışma ve rehberlik hiz-
meti, bireye kişisel sorunlarının çözümü için gerekli olan olgusal bilgileri sağlayan, 
kişinin isteklerini ve imkânlarını, çeşitli özelliklerini tanımasına yardımcı olan ve bu 
bilgilerden yararlanarak özünü gerçekleştirmesine yardım eden sistematik ve profesyo-
nel bir yardım sürecidir” (Kuzgun, 1997:5).  

Bireyler okullarda eğitim süreci ile kendilerini bilgi ve beceri ile geliştirirken, 
karşılaştıkları sorun ve güçlüklerle ilgili olarak doğrudan veya öğretmenlerin yönlen-
dirmesi ile rehberlik servislerindeki psikolojik danışmanlardan ihtiyaç duydukları konu-
lar hakkında yardım alabilmektedirler. Psikolojik danışman, gerekli yardım etme bece-
rileri konusunda uzmanlaşmış kişidir (Acar, 2005). Branş öğretmenleri arasında yer 
alan psikolojik danışmanlar, Milli Eğitim Bakanlığı tarafından eğitim-öğretim kurumla-
rındaki rehberlik ve psikolojik danışma servisleri ile rehberlik ve araştırma merkezle-
rinde öğrencilere rehberlik ve psikolojik danışma hizmeti veren, üniversitelerin psikolo-
jik danışma ve rehberlik ile eğitimde psikolojik hizmetler alanında lisans eğitimi almış 
personel olarak tanımlanmıştır (MEB, 2001). Okullarda çalışan psikolojik danışmanlar, 
yalnızca sorunlu öğrencilere yönelik çalışmalar yapmamakta, tüm öğrencileri kapsayan 
eğitsel, önleyici, gelişimsel ve mesleki rehberlik çalışmaları yapmaktadırlar. Psikolojik 
danışmanlar, aldıkları eğitim ve sahip oldukları özellikler bakımından diğer öğretmen-
lerden ayrılmaktadır. 
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Günümüz eğitim anlayışında öğretmen, sadece ders veren, sınav yapan, kaynak 
arayan, bir eğitmenden ziyade öğrencilerin öğrenme yaşantılarındaki zorluklar karşısın-
da çözüm arayan, disiplinler arası ilişkiler kuran, insan ilişkilerini geliştiren, meslek 
seçimi ve boş zaman uğraşıları üzerinde danışmanlık yapan öğretme konusunda uzman 
kişi olarak tanımlanmaktadır (Özdayı, 1990). Öğretmenler, eğitim sisteminin en temel 
öğesidir. Bir ülkenin gelişmesinde, nitelikli insan gücünün yetiştirilmesinde, bireylerin 
sosyalleşmesi ve toplumsal hayata hazırlanmasında, toplumun kültür ve değerlerinin 
genç kuşaklara aktarılmasında öğretmenlerden başrolü oynaması beklenir (Özden, 
1999). Okul öncesi eğitimden yükseköğretime kadar olan eğitim hayatı boyunca birey 
yeni bilgi ve deneyimler kazanırken kendi yetenek, ilgi, değerlerini ve potansiyellerini 
tanımakta, geleceğe yönelik planlar yapmakta, zaman zamanda karşılaştığı güçlükler 
karşısında danışmanlığa ve rehberliğe ihtiyaç duymaktadır. Bu noktada psikolojik da-
nışmanlar bireylere yardım ederek yol gösterecek çalışmalarda bulunabilirler. 

Psikolojik danışmanların görevlerini sürdürürken, çok fazla sorunla karşılaştıkla-
rı ve bu sorunların iş ve meslek doyumları ile tükenmişlik düzeylerini etkilediği yönün-
de birçok çalışma (Doğan,1996; Gökçakan ve Özer,1999; Koç, 2001; Sevim ve Özer, 
1999;) bulunmaktadır (Akt. Aysan ve Bozkurt, 2004). Bu sorunların yanı sıra psikolojik 
danışmanlar zaman zaman işyerinde iletişim ve etkileşim içinde oldukları kişiler tara-
fından psikolojik tacize de maruz kalabilmektedirler. Psikolojik taciz, “kişiye yönelik, 
kişinin yaşı, ırkı, cinsiyeti, dini, uyruğu, sakatlığı veya hamileliği gibi herhangi bir 
nedene dayalı belirgin bir ayrımcılık olmaktan çok taciz, rahatsız etme ve kötü davranış 
yoluyla herhangi bir kişiye yönelen saldırganlıktır. Psikolojik taciz, korkutucu, aşağıla-
yıcı veya düşmanca aynı kişiye yönelik uzun bir süreç içindeki davranış olarak tanımla-
nabilir (Hubert&Veldhoven, 2001). Psikolojik taciz, sözel ve sözel olmayan iletişimde 
sosyal bir etkileşimdir. Psikolojik taciz, doğrudan kişiye ve onun benlik saygısına yöne-
lik olumsuz ve saldırgan davranışlarla karakterizedir ve bu davranışlar düzenli olarak 
haftalık, en az altı aylık süreç içinde devam eder (Agervold, 2007). Psikolojik taciz, 
kişinin saygısız ve zararlı bir davranışın hedefi olmasıyla başlayan bir süreçtir. Önceleri 
bir kişinin veya birden fazla kişinin bir kişiye veya birkaç kişiye düşmanlığı biçiminde 
gelişen örgütsel psikolojik şiddet sonucunda mağdur, önce kendisine ve daha sonra 
çevresine karşı yabancılaşmaya başlar. Süreç, işe kayıtsızlık, bıkkınlık, yılgınlık, per-
formans düşüklüğüyle başlar ve istifayla sonuçlanır. Örgüt içinde iş doyumu ve örgüte 
bağlılıkta azalma yaşanırken, işgücü devir oranında gözle görülür artış yaşanır (Tınaz, 
2008). Leymann (1996) çalışmalarında psikolojik tacizin bir işyeri terörü olduğunu 
vurgulamış ve bu terimi bir ya da birkaç kişinin bir tek kişiye sistemli olarak yönelttik-
leri etik dışı iletişim ile düşmanca davranışları tanımlamada kullanmıştır. 

Einarsen (1999) farklı alanlarda çalışanlar üzerinde yaptığı bir araştırmada, sis-
tematik psikolojik tacize maruz kalan çalışanların ağır sağlık sorunları, psikosomatik 
şikayetler ve posttravmatik anksiyete bozukluklarından yakındıklarını belirlemiştir 
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(Akt.Dreu, 2004). İşyerinde psikolojik taciz ile iş doyumu arasında ilişki olduğunu öne 
süren araştırmalar bulunmaktadır. Cooper (2001), Einarsen (1994), Salin (2003) ve 
Vartia (1996) yaptıkları araştırmalarda iş doyumunun azalması ve örgüt ikliminin olum-
suz özellikler taşımasında, örgütlerde psikolojik taciz oluşumunun neden olduğunu 
belirtmişlerdir. Ayrıca aşırı iş yükü, olumsuz örgüt iklimi, iş doyumsuzluğu ve işyerin-
de psikolojik taciz arasında pozitif yönde anlamlı ilişki olduğunu belirlemişlerdir (Akt. 
Yılmaz, Özler ve Mercan, 2008). 

Psikolojik danışmanların verimlilikleri ve performansları üzerinde etkisi olan bir 
diğer kavram da yaşam doyumudur. Yaşam doyumu bireyin belirlediği hedeflere ulaş-
ma derecesidir (Aysan ve Bozkurt, 2004). Yaşam doyumu; mutluluk, moral gibi değişik 
açılardan iyi olma halini ifade eder (Avşaroğlu, Deniz ve Kahraman., 2005). Öznel 
iyilik durumu sağlığın önemli belirleyicilerindendir. Duygusal ve bilişsel yönleri olan 
öznel iyi oluş durumunun bilişsel bölümünü yaşam doyumu oluşturmaktadır (Ünal, 
Karlıdağ ve Yoloğlu, 2001). Yaşam doyumu, belirgin yaşam alanlarında (sağlık, işle 
ilgili doyum vb.durumlar) bireyin öznel iyi oluşuyla ilgili bilişsel durumu olarak düşü-
nülür. Yaşam doyumu, bireyin yaşamı hakkındaki değerlendirici inançlara dayanır 
(Zhang & He, 2010).  

Yaşam doyumu ve iş doyumu birbirinin içerisine giren, birbirini tamamlayan, 
birbirini anlamlandıran iki kavram olarak düşünülmektedir. İnsan yaşamının önemli bir 
bölümünü işte geçirmekte; burada karşılaşılan güzel ve kötü durumlar aileyle, arkadaş-
larla paylaşılabilmektedir. Benzer bir biçimde aile ve arkadaşlarla yaşanan hoş ve hoş 
olmayan durumlar da işyerine taşınabilmektedir (Dikmen, 1995).  

Yaşam doyumu, kavramı beklentilerin, gereksinimlerin, istek ve dileklerin karşı-
lanmasıdır ve genel olarak bireyin bütün yaşamını ve bu yaşamın tüm boyutlarını içer-
mektedir. Çalışanların iş yaşamı kalitesinin yükselmesiyle yaşam doyumlarının da buna 
paralel arttığı; aile içi çatışmaların azaldığı, çalışanların hem ailelerine hem de çalıştık-
ları örgütlerde sorumluluklarını yerine getirmede daha dikkatli oldukları belirlenmiştir 
(Scandura& Lankau, 1997).  

Bireylerin yetiştirilmesinde sorumluluk taşıyan psikolojik danışmanların gerek 
öğrencilerle gerek okul personeli, idareci, veli ve diğer öğretmenlerle ilişkilerinden 
kaynaklanan çatışmalar, stresli durumlar, psikolojik tacize maruz kalmaları ve yaşam 
zorlukları onların üretkenliklerinde, çalışma istek ve azimlerinde, başarılarında, insan-
larla olan etkileşimlerinde ve yaşam doyumları üzerinde olumsuz etkilerde bulunabil-
mektedir. Bu nedenle bu araştırma branş öğretmenleri arasında yer alan psikolojik da-
nışmanların işyerinde psikolojik taciz ve yaşam doyumlarını incelemesi açısından 
önemlidir. Bu araştırma ile psikolojik danışmanların işyerinde psikolojik taciz ve yaşam 
doyumu düzeylerinin araştırmada yer alan bağımsız değişkenlere göre incelenmesi 
amaçlanmıştır. 
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Çalışmada psikolojik danışmanların görev yaptıkları okul türü, cinsiyet ve yaş 
değişkenlerine göre işyerinde psikolojik taciz ve yaşam doyumu düzeyleri puan ortala-
maları anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? sorusuna yanıt aranmıştır ve araştırmanın 
bu problemine bağlı olarak aşağıdaki problem ifadelerine yer verilmiştir. 

1. Psikolojik danışmanların, işyerinde psikolojik taciz düzeyleri çalışılan okul tü-
rü değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

2. Psikolojik danışmanların işyerinde psikolojik taciz düzeyleri, cinsiyet değiş-
kenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

3. Psikolojik danışmanların işyerinde psikolojik taciz düzeyleri, yaş değişkenine 
göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

4. Psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeyleri çalışılan okul türü değiş-
kenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

5. Psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeyleri, cinsiyet değişkenine göre 
anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

6. Psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeyleri, yaş değişkenine göre an-
lamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? 

 
2.YÖNTEM 
Araştırmada betimleyici model kullanılmıştır. Betimleyici model, belirli bir ana 

kütlenin ilgi duyulan bazı özelliklerini ortaya koymayı amaçlar (Seyidoğlu, 1993). 
 
2.1. Çalışma Grubu: Araştırma evreni 2010- 2011 Eğitim ve Öğretim yılında 

Antalya il merkezindeki ilköğretim ve ortaöğretim kurumlarında çalışan psikolojik 
danışmanlar olarak belirlenmiştir. Bu evrendeki psikolojik danışmanlar Antalya İl Milli 
Eğitim Müdürlüğü İstatistik Şubesinden alınan okul listelerinden rastlantısal (random) 
olarak seçilmiştir. Araştırmanın örneklem grubunda yer alan ilköğretim okullarında 
çalışan psikolojik danışman sayısı 54 (%59.3), ortaöğretim okullarında çalışan psikolo-
jik danışman sayısı 37 (%40.7) iken erkek psikolojik danışmanların sayısı 33 (%36.3), 
kadın psikolojik danışmanların sayısı 58 (%63.7) olarak belirlenmiştir. 12 katılımcı 
(%13.2) 20-30 yaş arasında, 57 katılımcı (%62.6) 31-40 yaş arasında ve 22 katılımcı 
(%24.2) 41 ve üzeri yaş arasındadır. 

 
2.2. Veri Toplama Araçları: Araştırmada katılımcıların kişisel bilgilerinin be-

lirlenmesi için araştırmacı tarafından hazırlanan kişisel bilgi formu, işyerinde psikolojik 
tacizi ölçmek için olumsuz davranışlar ölçeği ve yaşam doyumu ölçeği kullanılmıştır. 
Kişisel bilgi formu, araştırmanın amacını açıklayan kısa bilgi ile katılımcıların çalıştık-
ları okul türünü, cinsiyetlerini, yaşlarını belirleyen sorulardan oluşturulmuştur. 
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Olumsuz davranışlar ölçeği, katılımcıların işyerinde psikolojik tacize maruz ka-
lıp kalmadıklarını belirlemek için ilk olarak Einarsen ve Raknes (1997) tarafından likert 
test tipinde 18 madde olarak geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe’ye uyarlanan formu 
Cemaloğlu (2007) tarafından 21 madde olarak düzenlenmiştir. Ölçek, “Hiç”(1) ile “Her 
gün” (5)  arasında değişen likert test tipinde 5 maddeden oluşan kendini değerlendirme 
ölçeğidir. Cemaloğlu, ölçeğin Türkçeye uyarlama çalışması sırasında iç tutarlılık analiz 
değerini 0.83 olarak ölçmüştür (Cemaloğlu, 2007). Bu çalışmada olumsuz davranışlar 
ölçeğinin iç tutarlılık analiz değeri 0.87 olarak ölçülmüştür. Araştırmada kullanılan 
olumsuz davranışlar ölçeğinin dört alt boyutu bulunmaktadır. Bu alt boyutlar: Kendini 
göstermeyi ve iletişim oluşumunu etkilemek, sosyal ilişkilere saldırı, itibara saldırı ve 
kişinin yaşam kalitesi ve mesleki durumuna saldırı alt boyutlarıdır. Ölçeğin değerlendi-
rilmesi dört alt boyuta göre yapılmıştır. 

Araştırmada kullanılan diğer ölçek, Diener, Emmons, Larsen veGriffin (1985) 
tarafından geliştirilen yaşam doyumu ölçeğidir. Ölçek, Köker ve Yetim (1991) tarafın-
dan Türkçeye uyarlanmıştır. Ölçek “hiç uygun değil” (1) ile “tamamıyla uygun” (7) 
arasında değişen Likert test tipinde 5 maddeden oluşan kendini değerlendirme ölçeğidir. 
Köker (1991), ölçeğin üç hafta arayla uygulanan test tekrar test iç tutarlılık değerinin 
0.85 olduğunu belirlemiştir. Yetim (1991) ise düzeltilmiş split-half değerini 0.75 ve 
Kuder Richardson-20 değerini ise 0.78 olarak belirlemiştir (Akt.Çeçen, 2007). Bu ça-
lışmada yaşam doyumu ölçeğinin iç tutarlılık değeri 0.86 olarak ölçülmüştür. Ölçeğin 
alt boyutu bulunmamaktadır. 

 
2.3. Verilerin Toplanması ve Analizi: Araştırma verileri araştırmacı tarafından 

katılımcılarla yüz yüze ölçek uygulanarak toplanmıştır. Araştırmacı tarafından sosyal 
bilimler için geliştirilen SPSS 10.0 istatistik paket programına verilerin girilmesi ile 
analiz yapılmıştır. Verilerin çözümlenmesinde değişkenlere bağlı olarak parametrik test 
olan t testi ve Varyans analizi (Anova) kullanılmıştır. Araştırma verilerinin analizi sıra-
sında elde edilen verilerin dağılımlarının homojen olup olmadığını belirlemek için 
Levene istatistik analizi yapılmış olup, homojen dağılım göstermeyen grupların analizi 
için nonparametrik test olan Kruskal Wallis H testi uygulanmıştır. 

 
3. BULGULAR VE YORUM 
Bu bölümde araştırma problemi doğrultusunda araştırmadan elde edilen sonuçla-

ra aşağıda tablolar eşliğinde yer verilmiştir. 
Aşağıdaki tabloda psikolojik danışmanların çalıştıkları okul türüne göre işyerin-

de psikolojik taciz alt boyutlarına ilişkin analiz sonuçlarına yer verilmiştir. 
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Tablo 1 
İşyerinde Psikolojik Tacizin Okul Türü Değişkenine Göre T- Testi Sonuçları 

İşyerinde Psikolojik 
Taciz Alt Boyutları Okul Türü n X  Ss t p 

Kendini gösterme ve 
iletişim oluşumunu 
etkilemek 

 
İlköğretim 

Ortaöğretim 

 
54 
37 

 
5.57 
5.89 

 
1.47 
1.88 

 
 

0.86 
 

 
 

0.39 
 

Kişinin yaşam kalitesi 
ve mesleki duruma 
saldırı 

 
 

İlköğretim 
Ortaöğretim 

 

 
 

54 
37 

 
 

11.62 
13.48 

 
 

3.37 
4.14 

2.26 0.02 

 
İlköğretim 

 
54 

 
9.94 

 
1.58 

 
İtibara saldırı 
 Ortaöğretim 37 10.54 1.87 

 
1.58 

 
0.01 

       
 

İlköğretim 
 

54 
 

2.38 
 

0.52  
Sosyal ilişkilere saldırı 

 Ortaöğretim 
 

37 2.54 0.96 0.87 0.38 

 
Toplam 

  
91 

 
61.96 

 
15.79   

Tablo 1’den anlaşılacağı gibi; psikolojik danışmanların okul türü değişkenine 
göre işyerinde psikolojik tacizin alt boyutlarından kişinin yaşam kalitesi ve mesleki 
duruma saldırı alt boyutunun [t(91)= 2.26, p<.05] ve itibara saldırı alt boyutunun 
[t(91)= 1.58, p<.05] analizi sonucunda anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği belirlenmiş-
tir. Başka bir ifadeyle; ortaöğretim okullarında görev yapan psikolojik danışmanların 
işyerinde psikolojik taciz alt boyutlarından kişinin yaşam kalitesi ve mesleki duruma 
saldırı alt boyutu ile itibara saldırı alt boyutu puan ortalamalarının, ilköğretim okulla-
rında çalışan psikolojik danışmanlara göre anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu ifade 
edilebilir. 

Aşağıdaki tabloda psikolojik danışmanların cinsiyet değişkenine göre işyerinde 
psikolojik taciz analiz sonuçları sunulmuştur. 
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 Tablo 2 
İşyerinde Psikolojik Tacizin Cinsiyet Değişkenine Göre t testi Sonuçları 
İşyerinde Psikolojik 
Taciz Alt Boyutları Cinsiyet n X  Ss t p 

 
Kendini gösterme ve 
iletişim oluşumunu 
etkilemek 

 
Erkek  
Kadın 

 
33 
58 

 
5.66 
5.72 

 
1.63 
1.67 

 
0.16 

 

 
0.87 

 

Kişinin yaşam kalitesi 
ve mesleki duruma 
saldırı 

 
Erkek  
Kadın 

 
33 
58 

 
12.21 
12.48 

 
3.50 
3.97 

 
 

0.33 
 

 
 

0.73 
 

 
İtibara saldırı 

 
 

 
Erkek 
Kadın 

 
33 
58 

 
10.24 
10.15 

 
1.83 
1.67 

 
 

0.22 
 
 

 
0.82 

 

 
Sosyal ilişkilere saldırı 

 

 
Erkek  
Kadın 

 
33 
58 

 
2.30 
2.53 

 
0.52 
0.82 

 
1.63 

 
 

0.10 
 

 
 Toplam                                                                 91           61.19        15.61 
 

Tablo 2’den anlaşılacağı üzere, psikolojik danışmanların işyerinde psikolojik ta-
ciz alt boyutlarının cinsiyet değişkenine göre analizi sonucunda anlamlı düzeyde farklı-
lık göstermediği belirlenmiştir. Başka bir ifadeyle; kadın psikolojik danışmanların ve 
erkek psikolojik danışmanların işyerinde psikolojik tacize maruz kalma bakımından 
aralarında anlamlı düzeyde bir farklılık olmadığı belirlenmiştir. Aşağıdaki tabloda psi-
kolojik danışmanların yaş değişkenine göre işyerinde psikolojik tacizin kendini göster-
me ve iletişim oluşumunu etkilemek ve kişinin yaşam kalitesi ve mesleki duruma saldırı 
alt boyutlarına ilişkin varyans analizi sonuçları verilmiştir. 
 
Tablo 3 
İşyerinde Psikolojik Tacizin Yaş Değişkenine Göre Varyans Analizi Sonuçları 
İşyerinde Psikolojik 
TacizAlt Boyutları Yaş n X  Ss F p 

Kendini gösterme ve 
iletişim oluşumunu 
etkilemek  

 

        20-30 
        31-40 

41ve üzeri 

12 
       57 

 22 

 6.08 
       5.50 
       6.00 

1.62 
1.39 
2.20 

 
1.07 

 

 
0.34 

 

 
20-30 
31-40 

41 ve üzeri 

 
12 
57 
22 

 
12.66 
12.50 
11.90 

 
3.86 
3.68 
4.16 

Kişinin yaşam kalitesi 
ve mesleki duruma 
saldırı 

    

 
0.23 

 
0.79 

 Toplam  91 37.06 16.91   
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Tablo 3’de görüleceği üzere, psikolojik danışmanların işyerinde psikolojik taciz 
alt boyutlarından kendini gösterme ve iletişim oluşumunu etkilemek alt boyutunun 
[F(2-88)=1.07, p>.05] ve kişinin yaşam kalitesi ve mesleki duruma saldırı alt boyutu-
nun [F(2-88)=0.23, p>.05] yaş değişkenine göre analizi sonucunda anlamlı düzeyde 
farklılık göstermediği belirlenmiştir. Başka bir ifadeyle; psikolojik danışmanların işye-
rinde psikolojik tacize maruz kalma bakımından yaş değişkenine göre anlamlı düzeyde 
bir farklılık göstermedikleri belirlenmiştir. 

Aşağıdaki tabloda psikolojik danışmanların yaş değişkenine göre işyerinde psi-
kolojik tacizin itibara saldırı ve sosyal ilişkilere saldırı alt boyutlarına yönelik Kruskal 
Wallis H testi analiz sonuçları sunulmuştur. 
 
Tablo 4 
İşyerinde Psikolojik Tacizin Yaş Değişkenine Göre Kruskal Wallis H Test Sonuçları 

İşyerinde Psikolojik 
TacizAlt Boyutları Yaş n Sıra 

Ortalaması sd χ2 p 

 
İtibara saldırı 

 

20-30  
31-40 

41ve üzeri 
 

    12 
    57 
    22 

 

44.71 
44.74 
49.98 

 

2 
 0.80 0.66 

 
Sosyal ilişkilere  
saldırı 

 
 

       20-30              
       31-40  
   41ve üzeri 

  12 
  57 
  22 

 
     50,75 
     45.32 
     45.18 

 

 
       2 

 

 
     0.62 

 

 
      0.73 

 

 Toplam    91      37.06    

Psikolojik danışmanların işyerinde psikolojik taciz alt boyutlarından itibara sal-
dırı alt boyutunun [χ2(2)=0.80, p>.05] ve sosyal ilişkilere saldırı alt boyutunun 
[χ2(2)=0.62, p>.05] yaş değişkenine göre analizi sonucunda, anlamlı düzeyde farklılık 
göstermediği belirlenmiştir. Aşağıda tablo 5’de psikolojik danışmanların çalıştıkları 
okul türü ve cinsiyet değişkenlerine göre yaşam doyumu düzeylerine ilişkin analiz so-
nuçlarına yer verilmiştir. 
 
Tablo 5 
Yaşam Doyumunun Psikolojik Danışmanların Çalıştıkları Okul Türü ve Cinsiyet  
Değişkenlerine Göre t testi Sonuçları 

  n X  Ss t p 
 
 Okul Türü 
 

 
İlköğretim 
Ortaöğretim

 
         54 
         37 

 
24.00 
24.43 

 
5.96 
4.62 

 
0.38 

 
0.69 

 
Cinsiyet 
 

 
Erkek 
Kadın 

 
         33 
         58 

 
22.96 
24.86 

 
5.34 
5.41 

 
1.61 

 
0.11 

 Toplam           91 96.25 21.33   
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Tablodan anlaşılacağı üzere; psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeyleri-
nin çalıştıkları okul türü değişkenine göre [t(91)= 0.38, p>.05] ve cinsiyet değişkenine 
göre [t(91)= 1.61, p>.05] analizi sonucunda anlamlı düzeyde farklılık göstermediği 
belirlenmiştir.  

Aşağıda psikolojik danışmanların yaşam doyumunun yaş değişkenine göre ana-
liz sonuçları sunulmuştur. 

 
Tablo 6 
Yaşam Doyumunun Yaş Değişkenine Göre Varyans Analizi Sonuçları 

Yaş n X  Ss F p  
  20-30 
  31-40 
  41 ve üzeri 

12 
57 
22 

23.08 
24.21 
24.68 

1.50 
0.75 
1.07 

0.33 0.71  

 Toplam 91 71.97 3.32    

Tablodan anlaşılacağı üzere; psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeyleri-
nin yaş değişkenine göre analizi sonucunda anlamlı düzeyde farklılık göstermediği 
[F(2-88)=0.33, p>.05] belirlenmiştir. 

 

4. TARTIŞMA 
Araştırmanın amacı doğrultusunda incelenen problemler, analiz edilmiş ve elde 

edilen bulgular aşağıda tartışılmıştır. 

1. Psikolojik danışmanların, işyerinde psikolojik taciz düzeyleri çalışılan okul tü-
rü değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? Ortaöğretim okullarında 
çalışan psikolojik danışmanların işyerinde psikolojik taciz alt boyut puan ortalamaları 
ilköğretim okullarında çalışan psikolojik danışmanlardan daha yüksek bulunmuştur. 
Başka bir ifadeyle; ortaöğretim okullarında çalışan psikolojik danışmanların, ilköğretim 
okullarında çalışan psikolojik danışmanlara göre işyerinde psikolojik tacizin kişinin 
yaşam kalitesi ve mesleki duruma saldırı ve itibara saldırı alt boyutlarından anlamlı 
düzeyde daha fazla işyerinde psikolojik tacize maruz kaldıkları ifade edilebilir. Yapılan 
bazı araştırmalar bu sonucu desteklemektedir.  

Bulut (2007) ortaöğretim öğretmenlerinde psikolojik tacize maruz kalma oranını 
%50 olarak bulmuştur ve psikolojik taciz davranışlarının öğretmenlerin yaşam kalitesi-
ne yönelik olduğunu belirlemiştir.  

Ortaöğretim okullarında çalışan psikolojik danışmanların psikolojik tacize maruz 
kalma düzeylerinin ilköğretim okullarında çalışan psikolojik danışmanlara göre daha 
yüksek olmasında, kurumların örgütsel yapı farklılıkları, iş yoğunluğu ve sık sık deği-
şen üniversite sınav sisteminin yarattığı karmaşa ve belirsizlik, üniversite sınav siste-
minden kaynaklanan öğrenci ve okul başarısının arttırılmasına yönelik okul idaresi, 
öğretmen, veli ve öğrencilerin psikolojik danışmanlardan beklenti ve isteklerinin üst 
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düzeyde olması neticesinde bu durumların yarattığı çatışma ve stres, ortaöğretim ku-
rumlarındaki psikolojik danışmanların okul ortamında psikolojik tacize maruz kalmala-
rına yol açabilir.  

2. Psikolojik danışmanların işyerinde psikolojik taciz düzeyleri, cinsiyet değiş-
kenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? Yapılan araştırmada kadın psikolo-
jik danışmanlarla, erkek psikolojik danışmanlar arasında iş yerinde psikolojik tacizin alt 
boyutları bakımından psikolojik tacize maruz kalmada anlamlı düzeyde bir farklılık 
bulunmamıştır. Bu bulgu ile paralel olarak Güngör (2008) İtalya ve Finlandiya’da yapı-
lan bazı araştırmalarda kadın çalışanlarla erkek çalışanlar arasında işyerinde psikolojik 
tacize maruz kalma açısından anlamlı düzeyde bir farklılık olmadığını öne sürerken, 
başka bir araştırmada da Çivilidağ ve Sargın (2011) farklı okul türlerinde psikolojik 
tacizi inceledikleri araştırmada; kadın ve erkek öğretmenler arasında işyerinde psikolo-
jik tacize maruz kalma bakımından anlamlı düzeyde bir farklılık olmadığını belirlemiş-
lerdir. Elde edilen bu bulgulardan farklı olarak Gökçe (2006) özel ve resmi ilköğretim 
okullarında çalışan öğretmenlerde psikolojik tacizi farklıı değişkenlere göre incelediği 
araştırmada; kadın öğretmenlerin, erkek öğretmenlere göre sosyal ilişkilere ve mesleki 
konulara yönelik psikolojik tacize anlamlı düzeyde daha fazla maruz kaldıklarını belir-
lerken, Aydın (2009) ortaöğretim kurumlarında çalışan öğretmenlerin psikolojik taciz 
düzeylerini incelediği araştırmada, erkek öğretmenlerin psikolojik tacizin sosyal ilişki-
lere saldırı ve itibara saldırı alt boyutlarından kadın öğretmenlere göre anlamlı düzeyde 
daha fazla psikolojik tacize maruz kaldıklarını belirlemiştir.  

Kılıç (2009) ilköğretim öğretmenleri üzerinde psikolojik tacizi incelediği araş-
tırmada kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlere gore anlamlı düzeyde daha fazla işye-
rinde psikolojik tacize maruz kaldıklarını belirlemiştir. Yapılan araştırmalarda; psikolo-
jik tacizin cinsiyet değişkenine göre incelenmesinde farklı sonuçlar elde edilmiş olma-
sında; günümüzde kadınların çalışma yaşamında bazı alanlarda sayıca erkekler kadar 
istihdam edilmeleri etkili olabilir. Bu araştırmada kadın psikolojik danışmanlarla erkek 
psikolojik danışmanlar arasında işyerinde psikolojik tacize maruz kalma bakımından 
aralarında anlamlı düzeyde farklılık olmamasında, kadın ve erkek psikolojik danışman-
ların okullarda rehberlik servislerinde benzer koşullarda ve aynı yönetmeliğe bağlı 
olarak çalışmalarının etkisi bulunabilir. 

3. Psikolojik danışmanların işyerinde psikolojik taciz düzeyleri, yaş değişkenine 
göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? Psikolojik danışmanların işyerinde psikolo-
jik taciz alt boyut puan ortalamalarının yaş değişkenine göre analizi sonucunda anlamlı 
düzeyde bir farklılık olmadığı belirlenmiştir. Elde edilen bu bulgudan farklı olarak 
Bulut (2007) ortaöğretim okullarında çalışan öğretmenlerden yaşları 20-25 arasında 
olanların işyerinde psikolojik tacizin kendini gösterme ve iletişim oluşumunu etkilemek 
alt boyutunun diğer yaşlardaki psikolojik danışmanlardan anlamlı düzeyde daha yüksek 
olduğunu belirlemiştir. Bu bulgulardan farklı olarak Ertürk (2005) ilköğretim okulların-
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da çalışan 53 yaş ve üstündeki öğretmenlerin diğer yaşlardaki öğretmenlere göre psiko-
lojik tacizin alt boyut puan ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılık gösterdiğini belir-
lemiştir. Arpacıoğlu (2003)’na göre 25 yaşın altındaki çalışanların ve 55 yaşın üstünde-
ki çalışanların diğer yaş gruplarına göre daha fazla işyerinde psikolojik tacize maruz 
kalma riskleri bulunmaktadır. Bu araştırmada psikolojik danışmanların yaş değişkeni ile 
işyerinde psikolojik taciz arasında anlamlı düzeyde farklılık bulunmaması; yaş değişke-
ninin psikolojik danışmanlar arasında işyerinde psikolojik taciz olgusu için belirgin bir 
faktör oluşturmamış olmasıyla açıklanabilir. 

4. Psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeyleri çalışılan okul türü değiş-
kenine göre anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? Çalışmada psikolojik danışmanların 
yaşam doyumlarının okul türüne göre analizi sonucunda; ilköğretim ve ortaöğretim 
okullarında çalışan psikolojik danışmanların yaşam doyumu puan ortalamaları arasında 
anlamlı düzeyde bir farklılık bulunmamıştır. Elde edilen bu bulgu, Aysan ve Bozkurt 
(2004)’un ilköğretim ve ortaöğretim okullarında çalışan psikolojik danışmanların yaşam 
doyumlarını farklı değişkenlere göre inceledikleri araştırmada; psikolojik danışmanların 
yaşam doyumu düzeyleri ile okul türü değişkeninin anlamlı düzeyde farklılık gösterme-
diği bulgusuyla da paralellik göstermektedir. Okul türü değişkenine göre psikolojik 
danışmanların yaşam doyumu düzeylerinin anlamlı düzeyde farklılık göstermemesi; 
hem ilköğretim okullarında hem de ortaöğretim okullarında psikolojik danışmanların 
benzer hiyerarşik yapı içinde olmaları ve benzer işleri yapıyor olmalarıyla açıklanabilir. 

5. Psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeyleri, cinsiyet değişkenine göre 
anlamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? Psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzey-
lerinin cinsiyet değişkenine göre analizi sonucunda; kadın psikolojik danışmanlarla 
erkek psikolojik danışmanlar arasında yaşam doyumu bakımından anlamlı düzeyde bir 
farklılık bulunmamıştır. Elde edilen bu bulgudan farklı olarak; Dikmen (1995) kamu 
çalışanları üzerinde yaptığı araştırmada; kadın çalışanların erkek çalışanlara göre yaşam 
doyumu düzeylerinin anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu ve Ünal, Karlıdağ ve 
Yoloğlu (2001) hekimlerin yaşam doyumu düzeylerini inceledikleri araştırmada, kadın 
hekimlerin yaşam doyumu düzeylerinin erkek hekimlerden anlamlı düzeyde daha yük-
sek olduğunu, Daig, vd. (2009) Almanya’da genel nüfus üzerinde yaşam doyumunu 
inceledikleri araştırmada; kadınların yaşam doyumu alanlarından aile yaşamından er-
keklere göre anlamlı düzeyde daha fazla doyum aldıkları, buna karşın erkeklerin yaşam 
doyumunun boş aktiviteler alanından kadınlara göre anlamlı düzeyde daha fazla doyum 
aldıklarını belirlemişlerdir. Araştırmada kadın psikolojik danışmanların yaşam doyumu 
düzeyleri ile erkek psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeyleri arasında anlamlı 
düzeyde bir farklılık bulunmamasında; psikolojik danışmanlık mesleğinin icrasında 
cinsiyetin belirgin bir farklılık yaratmaması ve yapılan işler ile mesleğin statüsü bakı-
mından kadın ve erkek olmanın yaşam doyumu bakımından anlamlı bir farklılık yarat-
madığı biçiminde ifade edilebilir. 
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6. Psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeyleri, yaş değişkenine göre an-
lamlı düzeyde farklılaşmakta mıdır? Psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeyle-
rinin yaş değişkenine göre incelenmesi sonucunda anlamlı düzeyde bir farklılık bulun-
mamıştır. Elde edilen bu bulgu, Avşaroğlu, Deniz ve Kahraman (2005)’ın Teknik öğ-
retmenlerde yaşam doyumunu, farklı değişkenlere göre inceledikleri araştırmada yaşam 
doyumunun yaş değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılık göstermediği bulgusuyla ve  
Aysan ve Bozkurt (2004)’un psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeylerini yaş 
değişkenine göre inceledikleri araştırmada anlamlı düzeyde farklılık bulunmadığı bul-
gusuyla paralellik göstermektedir. 

 
5. SONUÇ VE ÖNERİLER 
Araştırmadan elde edilen sonuçlar bu araştırmanın sınırlılıklarına ve örneklem 

büyüklüğüne göre açıklanmıştır. Buna göre; ortaöğretim okullarında çalışan psikolojik 
danışmanların ilköğretim okullarında çalışan psikolojik danışmanlara göre işyerinde 
psikolojik tacizin kişinin yaşam kalitesi ve mesleki duruma saldırı ve itibara saldırı alt 
boyutları bakımından anlamlı düzeyde daha fazla işyerinde psikolojik tacize maruz 
kaldıkları belirlenmiştir. İşyerinde psikolojik tacizin cinsiyet değişkenine göre incelen-
mesi sonucunda kadın ve erkek psikolojik danışmanlar arasında anlamlı düzeyde bir 
farklılık bulunmadığı sonucu elde edilmiştir. İşyerinde psikolojik tacizin yaş değişkeni-
ne göre incelenmesi sonucunda ise yaş grupları arasında anlamlı düzeyde bir farklılık 
bulunmamıştır.  

Psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeylerinin okul türü, cinsiyet ve yaş 
değişkenlerine göre incelenmesi sonucunda ise anlamlı düzeyde bir farklılık gösterme-
diği belirlenmiştir. 

Araştırmadan elde edilen sonuçlar doğrultusunda aşağıdaki önerilere yer veril-
miştir. 

1- İşyerinde psikolojik taciz örgütsel yapılarda çalışanların verimliliği ve çalışma 
isteğini ve örgütsel yapıyı olumsuz etkileyen bir durumdur. Bu nedenle psikolojik taci-
zin eğitim kurumlarında ortaya çıkmasının önüne geçilmesi ve okullarda olumlu örgüt 
yapısının oluşması için Milli Eğitim Bakanlığı tarafından uzman kişilerden yardım 
alınarak psikolojik danışmanlar, okul idarecileri, öğretmen ve velilere yönelik bilgilen-
dirici çalışmalar yapılması, 

2- Milli Eğitim Bakanlığı tarafından psikolojik danışmanların görev ve sorumlu-
luklarının açık olarak belirlenmesi, psikolojik danışmanların okullarda ilişki ve etkile-
şim içinde oldukları kişilerle çatışma ve psikolojik taciz yaşamalarını önleyebilir. Bu 
nedenle psikolojik danışmanların görev tanımlarının Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 
açık ve ayrıntılı olarak belirlenmesi, 

3- Psikolojik danışmanların yaşam doyumu düzeylerini arttırmak için Milli Eği-
tim Bakanlığı tarafından psikolojik danışmanların sosyo-ekonomik düzeylerinin iyileş-
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tirilmesi ve eğitim bilimleri alanındaki bilimsel ve teknolojik gelişmeleri takip etmeleri 
için uygun zaman ve yerlerde hizmet içi eğitimlerin düzenlenmesi, 

4- Gelecekte araştırmacılar tarafından psikolojik taciz ve yaşam doyumu üzerin-
de yapılacak çalışmalarda dershanelerde, özel okullarda ve anaokullarında çalışan psi-
kolojik danışmanları da içeren daha kapsamlı çalışmalar yapılması önerilmektedir. 
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